ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 30/08/16

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbi-

ras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio Fernan-

do Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência

Técnica Silvana Pontes Bueno, da Gerente Técnica Flávia Santana da Silva, do Assessor Jurídico

José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nu-

nes e Diego Victor Paiva Rocha. Informe: a) Representação 020/12: Julgado pelo CFP. Mantida a

decisão do CRP-04 quanto ao arquivamento da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera

por dar ciência às partes. Pontos de Pauta. 1) Processo 006/11: Andamento Processual. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário, para nomear relator e agen-

dar julgamento. 2) Processo 017/11: Andamento Processual. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por intimar novamente à representante, através de telegrama, para apresentar as Alegações

Finais. 3) Processo 018/11: Prazo esgotado para apresentação das Alegações Finais. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário, para nomear relator e agendar

julgamento. 4) Processo 020/11: Prazo esgotado para manifestação do representante sobre a defesa

por escrito apresentada pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A comissão delibera por

agendar oitiva. 5) Processo 021/11: Andamento Processual. Encaminhamento: A Comissão deli-

bera por citar o psicólogo processado para apresentar defesa por escrito. 6) Processo 006/12: Res-

posta da COF confirmando interesse em integrar o processo na qualidade de representante. Enca-

minhamento: A Comissão delibera por intimar as partes para apresentação das Alegações Finais.

7) Processo 021/12: Apresentação das Contrarrazões apresentadas pela psicóloga processada. En-

caminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Conselho Federal de Psicologia. 8)

Processo 008/13: Andamento Processual.  Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar

oitiva. 9) Processo 013/13: Apresentação da manifestação do representante acerca da defesa por

escrito apresentada pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A Comissão delibera por agen-

dar oitiva. 10) Representação 003/16: Andamento processual.  Encaminhamento: A Comissão

delibera por notificar a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) sobre a existência desta re-

presentação e para se manifestar quanto ao interesse de integrá-la/, na qualidade de representante,

efetivando-se a substituição processual da parte. Informes da Plenária realizada dia 12 de agosto

de 2016: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Processo 012/12: O Plenário decide aprovar o

parecer do Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira, acerca do pedido de reconsideração in-

gressado pelo representado. Deliberação: o Plenário determina que a Comissão de Ética efetive o

desentranhamento dos documentos anexados à fl.35/43, bem como posteriormente, emita novo rela-

tório para manifestar sobre a instauração do processo disciplinar ético ou arquivamento da represen-

tação. 2) Processo 012/14: Apresentação do relatório pela Conselheira Eliane de Souza Pimenta,

indeferindo o  pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada, determinando a

instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 10 (dez) votos a favor. Deliberação: Dar

ciência às partes.  3) Representação 002/16: Apresentação do relatório com proposta de exclusão

liminar da denúncia. Deliberação: O Plenário aprovou com 10 (dez) votos a favor e 03 (três) abs-

tenções. Dar ciência às partes. 4) Representação 006/16: Apresentação do relatório com proposta

de instauração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a fa-

vor. Dar ciência às partes. Encerrou-se a reunião às 16h50. Após lida e aprovada, a ata será assinada

por todos os presentes. Belo Horizonte, trinta de agosto de dois mil e dezesseis.